REQUERIMENTO Nº 14/2025

Os vereadores que este subscreve REQUER ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Com relação operação das linhas sob responsabilidade da empresa
Viação Estevam Transporte e Turismo:

1) Lista completa dos motoristas, especificando a(s) linha(s)
operada(s) por cada um, incluindo as linhas destinadas às escolas
municipais e as faculdade localizadas fora do município;

2) Lista da Carga horária individual de cada motorista;

3) Relação dos veículos utilizados na operação das linhas, incluindo
placa e ano de fabricação de cada um;

4) Os motoristas desempenham outras funções dentro da empresa,
além da condução dos veículos?

5) Há o pagamento de horas extras ou gratificações aos motoristas,
incluindo justificativas para os critérios adotados.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, em razão da necessidade de

acompanhamento e fiscalização dos serviços de transporte público municipal e

intermunicipal, a referida solicitação tem por objetivo garantir a transparência e a

adequada prestação do serviço de transporte público.

Dessa forma, solicitamos uma resposta completa dentro

do prazo legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a

qual será publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

assinado eletronicamente
LAÉRCIO VIEIRA MAIA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB